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1. Uvodna éast”

Nazov: SABYT,
Pravna forma: spolo€nost’ s ruenim obmedzenym
Sidlo: ul. Mieru ¢&. 8, 083 01 Sabinov

Registrovany: Obchod. register Okres. sudu v PreSove odd. Sro, vi.€. 3163/P
ICO: 31730345

DIC: 2020525166

Datum vzniku: 01.07.1996

Webova stranka: www.sabyt.sk

i-mail: sabyt@sabyt.sk

Telefon: 051/452 18 39

Zakladné imanie: 8 331,67 Eur

Spoloénici: Mesto Sabinov vklad: 4 248,82 € 128 hlasov
Ing. Rébert Jurasek 1095,39€ 33 hlasov
Ing. Jozef Perhal 995,82 € 30 hlasov
Ing. Pavol Huzvar 995,82 € 30 hlasov
Du$an Karaffa 995,82 € 30 hlasov

Konatelf: Ing. Pavol Huzvar

Dozorna rada: Peter Golias

Mgr. Rébert Letkovsky
Ida Horvathova
Priemerny pocet zamestnancov poc¢as uétovného obdobia bol 23 oséb.

Spoloénost nema podiel na zakladnom imani v inych spolo€nostiach.

Cinnosti podla vypisu z OR

prenajom bytového hospodarstva a nebyt. priestorov

uctovnicke prace

inZinierska ¢innost v stavebnictve (mimo vybranych &innosti vo vystavbe)

sprostredkovanie obchodu

obchodna &innost: stavebny tovar, hutny, instalaény tovar, kancelarska a
vypoctova technika, predaj software a elektroniky

sprostredkovanie kupy a predaja nehnutelnosti

instalacie a opravy Ustredného kurenia, rozvodov tepla a tepelnych zariadeni

vodoinstalatérske prace

izolatérske prace

sklenarske prace

murarske prace

vyroba a predaj betébnovej zmesi a vyrobkov z beténu
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montaz a opravy meracej a regulaénej techniky

montaz a udrzba rozvodov elektrickej energie a spotrebicov

prevadzka tepelnych zariadeni - vyroba a dodavka tepla a teplej vody

cestna motorova doprava

cestna nakladna doprava

poskytovanie sluzieb vlastnymi mechanizmami a obsluhujicim personalom

demolacie a zemné prace

obchodna ¢innost' v rozsahu volnej zivnosti

Zabezpeg. sluzieb potrebnych na prevadzku objektov, zariadeni a budov

Sprava a udrzba bytového a nebytového fondu v rozsahu volnych Zivnosti

2. Vyznamni dodavatelia a odberatelia:
Vyznamni dodavatelia:

RWE Gas, a.s.,
Vychodoslovenska energetika, a.s.,

Vychodoslovenska vodarenska spolo¢nost, a.s.,
Vyznamni odberatelia a obchodni partneri:

Bytové druzstvo PreSov

Mesto Sabinov

Mesto Lipany

ZS 17. novembra Sabinov

ZS Komenského Sabinov

Zakladna $kola s materskou $kolou v Sari§skych Michafanoch
Zakladna skola Hviezdoslavova 1 Lipany

3. Zamestnanost’, vyroba a pridana hodnota na zamestnanca (v eurach)

Pocet zamestn. Vyroba/zam pridan. hodn/zam
r.2013 23 87 808 25273
r. 2012 22 96 968 27 542
r. 2011 22 88 391 24 786
r. 2010 22 87 439 25107
r. 2009 22 84 805 22 458
r. 2008 22 98 386 21 811




4. HOSPODARSKE VYSLEDKY SPOLOCNOSTI

SUVAHA

Majetok a zavazky spolo¢nosti v eurach

STRANA AKTIV:

Spolu majetok:

Neobezny majetok

Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok sucet
Stavby

Samostatné hnutel. veci a subory HV
Obstaravany DHM

Poskytnuté preddavky na DHM
Dlhodoby finanény majetok
Obezny majetok

Zasoby sucet

Material

Zvierata

Dlhodobé pohladavky sucet
Odlozena danova pohladavka
Kratkodobé pohradavky sucet
Pohladavky z obchodného styku
Darové pohladavky

Iné pohladavky

Finanéné ucty sucet

Peniaze

Uéty v bankach

Casové rozlisenie

Naklady bud. obdobi

Prijmy bud. obdobi

Strana pasiv

Spolu vlastné imanie a zavazky
Vlastné imanie

Zakladné imanie

Kapitalové fondy sucet

Ostatné kapitalové fondy

Fondy zo zisku sucet

Zakonny rezervny fond
Vysledok hospodarenia minul. rokov
Nerozdeleny zisk minul. rokov
Vysledok hospodarenia za uct. obdobie
Zavazky

Rezervy sucet

Kratkodobé rezervy

Dlhodobé zavazky sucet
Zavazky zo soc. fondu

Ostatné dlhodobé zavazky
Odlozeny danovy zavazok
Kratkodobé zavazky sucet
Zavazky z obchodného styku
Nevyfakturované dodavky

r. 2013
977 114
444 741

444 741
13 358
431 383

0

0

0
508 278
25 095
25095

0
1104
1104
203 461
197 057
6173
231
278 618
3918
274 700
24 095
7 746
16 349

977 114
702 004
8332
375072
375072
9 607

9 607
252 651
252 651
56 342
160 443
23 149
23 149
1002
483

0
519
136 292
75253

9 931

r.2012
1 041 871
401 568

401 568
10 924
388 044
2600

0

0
582 696
44 064
44 064

0
1234
1234
306 075
305 692
0
383
231323
2 391
228 932
57 607
5215
52 392

1041 871
690 863
8332
329 387
329 387
9 607
9607
252 651
252 651
90 885
187 430
24 994
24 994
4 507
2271

0

2236
157 929
83 007
5417



Zavazky voci spoloénikom a zdruz. 58
Zavazky voci zamestnancom 470
Zavazky zo soc. poistenia 11 101
Danové zavazky a dotacie 25 842
Ostatné zavazky 17 637
Bankové uvery a vypomoci 0
Dlhodobé uvery a vypomoci 0
Kratkodobé bankové uvery a vypomoci 0
Casové rozlisenie stGéet 114 667
Vydavky buducich obdobi 114 667
Naklady a vynosy spolo€nosti (v eurach)
TrZzby za predaj tovaru 0
Naklady vynaloZené na predany tovar -565
Obchodna marza 565
Vyroba 2019584
Trzby za predaj vl. vyrobkov a sluzieb 2012 588
Zmeny stavu vnutroorganiza¢. Zasob 0
Aktivacia 6 996
Vyrobna spotreba 1438 871
Spotreba mat. energie a ost. nesklad.dod. 1228 685
Sluzby 210 186
Pridana hodnota 581 278
Osobné naklady 394 464
Dane a poplatky 30 015
Odpisy a opravné polozky k NDHM a

DHM 78 158
Trzby z predaja dlhodob. majetku a mat. 0
Zostatkova cena dihodob. majetku a mat. 0
Tvorba a zG&tovanie oprav. pol. k pohl. - 742
Ostatné vynosy z hosp. €innosti 343
Ostatné naklady na z hosp. €innost 890
Vysledok hospodarenia z hosp. &inn. 78 836
Vynosové uroky 135
Kurzové strata 0
Ostat. vynosy z finan¢nej €inn. 886
Ostat. naklady na finanénu ¢inn. 6 039
Vysledok hospodarenia z finan€nej €inn. -5018
Vysledok hospodarenia z beznej €in. 73 818
Dan z prijmov z beznej ¢innosti 18 498
Splatna 20 085
Odlozena -1 587
Vysledok hospodar. z beznej ¢inn. po zd. 55 320
Mimoriadne vynosy 1022
Mimoriadne naklady 0
Dani z prijmov z mimoriad. ¢innosti 0
Vysledok hospodarenia z mimoriad. &inn. 1022
Vysl. Hospod. za uét. obdobie pred zdan. 74 840
Vysl. Hospod. za G¢t. obdobie po zdan. 56 342
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286
9734
44 332
15153

0

0

0
163 579
163 579

0
79
-79
2133 315
2133315
0
0
1527 291
1358 299
168 992
605 945
377 905
30409

80 745
25
0
-661
297
3 341
114 528
5853
0
97
5824
126
114 654
23 991
22 589
1402
90 663
222
0
0
222

114 876

90 885



5. Hospodarenie s majetkom

Majetok spolo&nosti vlastny a prenajaty sa vyuZiva za G¢elom realizacie
predmetu jej ¢innosti a celkového podnikatelského zameru.
Hodnota dlhodobého hmotného a nehmot. majetku predstavuje k 31.12.2013:

a) vlastny: - obstaravacia cena 1078752 €
- opravky 634 011 €
- zostatkova cena 444 741 €
b) prenajaty: Mesto Sabinov - obstaravacia cena DHM 2476 344 €
Mesto Lipany - obstaravacia cena DHM 95 763 €

Obec Sar. Michalany
- obstaravacia cena DHM 178 408 €

c) spravovany majetok domov na zaklade mandatnej zmluvy a zmluvy o vykone
spravy v poistnej cene 171 301 342 eur. Tento majetok spoloCnost eviduje na
podsuvahovych uctoch.

Pocet spravovanych bytov:

spolu | vlastnicke | ndjomné dodavka ostatné
tepla

Sabinov 1309 1038 271 867 442
PNV 12 12 0 0 12

ar. Michalany | 270 269 1 144 191
Lipany 539 377 162 77 462
Dadov 9 9 0 0 9
Celkom 2204 1705 499 1088 1116

Spolog&nost spravovala na zaklade mandatnej zmluvy vykon spravy najomnych bytov
a nebytovych priestorov v Meste Sabinov.. V roku 2013 pribudlo 20 bytov

v najomnom dome na ul. P. Gojdi¢a ¢€. 4 a 15 najomnych bytov na Nam. slobody
22-24 v Sabinove. V spravovanych domoch a bytoch spolo€nost’ vykonavala opravy
a udrzbu v suginnosti s oddelenim spravy majetku mesta. Celkove v roku 2013 sa
vykonali opravy domov a bytov vo vyske 33 tis. €. V hodnotenom roku sa podarilo
vystahovat dlhodobého neplati¢a p. Mazéka z bytu na ul. Ruzovej €. 8. Prestahovani
boli najomnici zdomu na Nam. slobody 62 do domu na 17. novembra 48-50.
Uvolneny dom na Nam slobody 62 méze mesto odpredat. Koncom roku 2013 zacali
sme jednania o uvofnenie domu na ul. J. Borodaca €. 12. Uvolneny bude do konca
marca 2014. Koncom hodnoteného roku spracoval sa zoznam dlhodobych
neplati¢ov, ktorym bola zaslana vypoved zo zmluvy o najme bytu a s ktorymi v roku
2014 budeme pokracovat na vymozenie dlznej Ciastky, respektive delozacii bytu.
Vsetky tieto ikony sme prejednali s vedenim mesta, socialnym, pravnym a bytovym
odborom mesta.

Stav zasob k 31.12.2013 bol vo vyske 29 894 €, z toho drevna Stiepka vo vyske
18.745 € a material na sklade vo vy$ke 11 149 €. K tomuto materialu je vytvorena
opravna polozka vo vy$ke 4 799 €. Opravna polozka bola vytvorena na material,
ktory od roku 2011 nemal pohyb v sklade.
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V investi¢nej oblasti z prostriedkov spolo¢nosti bol na kotolni na ul. Nezabudove;
vymeneny kotol za 59.365 € a namontovana elektroinstalacia za 3543 €. Na kotolni
Centrum 1 v Sabinove bola namontovana akumulaéna nadrz za 16.496 €. Bola
zakupena kotoliia na Nam. Slobody 22 v Sabinove za 38 841 € technoldgia a

3150 € stavebna Cast.

Spolognost zabezpecila spolahlivi prevadzku tepelnych zariadeni a poskytovala
sluzby spojené s byvanim. Obsluha kotolni, regulaéna technika a automatizacia
kotolni zabezpecila spolahlivi prevadzku s dodavkou tepla a teplej vody. Preto na
poskytované sluzby v dodavke tepla a teplej vody neboli vacsie pripomienky alebo
staznosti. Po€as celého hodnoteného obdobia bol v prevadzke aj kotol na
energeticku Stiepku.

Na stredisku tepelného hospodarstva sa vykonali opravy a porevizne opravy vo
vySke 104 251 € a revizie boli za 11 355 €. Z akcii to boli opravy kotlov, servis
horakov, opravy obehovych €erpadiel, oprava vymuroviek dveri kotlov, Cistenie
ohrievacov teplej vody a kotlov. Na zaistenie bezpecnosti a u€innosti kotolni vykonali
sa opravy a nastavenie detekcie spalitelnych plynov a par, opravy meracej a
regula¢nej techniky, revizie a nasledné opravy elektroinstalacie a bleskozvodov,
vymena poskodenych armatur a natery. Na zvySenie u€innosti tepelnych zariadeni a
znizenie unikov tepla sa vykonali opravy poskodenych tepelnych izolacii rozvodov
tepla a zaizolovali armatary. Vymenili sa nefunkéné armatury na rozvodoch tepla

a teplej vody pri vstupe do objektov. Na kotolni Centrum 1 v Sabinove sa opravila
opadana omietka, vyburali sa prehnité okna a nahradili sa novymi. Vykonala
vonkajSia farebna fasada Vo vnutri kotolne sa vykonala celkova uprava stavebnej
¢asti kotolne, jej malba, nater sokla.

Cinnost spolo&nosti nema negativny vplyv na Zivotné prostredie. Spolo&nost

v Sabinove v roku 2013 vyrobila 26,46 % tepla z biomasy. Percentualny podiel
vyrobeného tepla z biomasy je nizsi z dévodu vyroby tepla z vac¢sSieho poctu kotolni
ako rok predtym.

6. Ekonomicka a financéna situacia

Ekonomicka situacia a perspektiva spolo¢nosti je zavisla aj na rozhodnutiach
regulaéného uradu, ktory reguluje pravidla pre stanovenie ceny tepla, paliv a
elektriny. Spolo€nost’ nakupuje plyn podfa ceny na burze EEX. Cena plynu na burze
kazdy den koliSe podla ponuky a dopytu. Je lotéria vystihnat spravny ¢as na nakup
plynu. Regulaény arad ur€il maximalnu cenu plynu do ceny tepla ako aritmeticky
priemer dennych cien zverejnenych burzou EEX za obdobie od 1. januara do 31. jula
predchadzajuceho roku.

Pohfadavky z obchodného styku k 31.12.2013 boli vo vySke 208 282 €, z toho
do lehoty splatnosti vo vyske 199 986 €. Pohladavky po lehote splatnosti su vo vySke
8 296 €. Podstatna €ast je vymahana na sude alebo su prihlasené v konkurznom
konani a su vytvorené opravné polozky.

Finanéna situacia v spoloénosti v roku 2013 pri riadeni finanénych tokov bola dobra.
Stav u&tu pocas celého obdobia mal kreditny zostatok.



Spoloénost v roku 2013 dosiahla ¢isty zisk 56 340,42 €. Navrhujeme zisk rozdelit
takto: 500 € pridelit pracovnikom spolo¢nosti do socialneho fondu, 27 000 Eur
rozdelit spolo¢nikom a zostatok na rozvoj spolocnosti.

Spoloénost neinvestovala do vyskumu a vyvoja. Spolo€nost nema organizacnu
zloZku v zahranici.

V hodnotenom obdobi nebol zaznamenany Ziadny pracovny uraz, alebo mimoriadna

udalost.

7. Zamer na rok 2014

Mame podpisant zmluvu na odber plynu na vyrobu tepla a objednané
mnozstvo plynu za dohodnutl cenu aka bola v def objednavok. Podla vyvoja na trhu
s cenou plynu budeme objednavat objemy plynu aj na buduci rok. Ma to vplyv na
cenov( stabilitu plynu a tym aj na hospodarenie spolo¢nosti.

Planovany zisk na rok 2014 je vo vySke 40 004 €.
ZniZovanie zisku je z dévodu slabej zimy a zatepfovaniu bytovych domov.
Zateplenim domu zniZi sa spotreba tepla na vykurovanie o 30 aZ 40 %.

V investi¢nej oblasti spolo¢nost chce v roku 2014 na kotolni Centrum 3 v Lipanoch,
na zvy$enie Gcinnosti, namontovat kotol.
Spoloénost ma v plane v zateplenych domoch v Sabinove postupne montovat
regulaciu tepla na vstupe do domu, aby sa zabranilo pretapaniu bytov. Sa to domy
stavebného typu NKS.
Spoloénost’ ma spracované vecné plany na opravy a revizie tepelnych zariadeni.
Opravy na tychto zariadeniach v roku 2014 st planované vo vyske 150 tis. €.
Revizie, zakonné prehliadky a overenia su planované vo vyske 20 tis. €.

Je potrebné pokracovat s opravami stavebnej €asti a izolacie proti vode na
kotolni Centrum 1 v Sabinove.

Od 1. aprila spolo¢nost prevzala do spravy dva bytové domy, ktoré dosial
spravovalo Bytové druZstvo PreSov

Nasa spoloénost ma od 1.januara 2014 Uradom na regulaciu sietovych odvetvi
schvalenu cenu tepelnej energie takto:

Sabinov
variabilna zlozka ceny tepla 0,0543 €/kWh
fixna zlozka ceny tepla 143,8462 €/kW regulaéného prikonu

Sarisské Micharany
variabilna zlozka ceny tepla 0,0582 €/kWh
fixna zlozka ceny tepla 158,0391 €/kW regulaéného prikonu

Lipany

variabilna zlozka ceny tepla 0,0569 €/kWh

fixna zlozka ceny tepla 164,9501 €/kW regula&ného prikonu
Uvedené ceny su bez DPH.



Rizika pre spolo€nost su v odpajani sa od centralneho zasobovania tepla
z kotolni, ktoré prevadzkujeme. V obci Sari§ské Michalany konéi centraine
zasobovanie teplom koncom tohto roku. Jednotlivé domy, ktoré s napojené na
centralne zasobovanie teplom z miestnej kotolne, si postavia domové kotolne.
Niektoré domové kotolne postavi nasa spolo€nost a bude nadalej predavat teplo.

A
SABYT s.ro. AALY 0
Mieru 8 ( [ WAV V. ¢
083 01 SABINOV_|ng. Payol'Huzva

“~konatel







